
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 1171 DEL 19/10/2023 PAG. 1 DI 7 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 

Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   

_______________________ 
 

 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA 3 - SERVIZI TECNICI  

 GESTIONE TECNICA E MANUTENTIVA DEL 

DEMANIO E DEL PATRIMONIO COMUNALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NUMERO 1171 DEL 19/10/2023 

 
 
OGGETTO: CONCORSO DI IDEE MEDIANTE PROCEDURA APERTA IN FORMA 

ANONIMA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MATTEOTTI E 
DELLE AREE CONTERMINI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

Richiamate le deliberazioni: 

- di Consiglio Comunale n. 27 del 21.03.2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione(DUP) 2023-2024-2025"; 

- di Consiglio Comunale n. 28 del 21.03.2023 avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2023-2024-2025”; 

- di Giunta Comunale n. 66 del 26.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 

di gestione - esercizio finanziario 2023-2024-2025”. 

- di Consiglio Comunale n. 46 del 27.04.2023 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio 

finanziario di previsione 2023-2024-2025 ”; 

- di Consiglio Comunale n. 52 del 11.05.2023 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio 

finanziario di previsione 2023-2024-2025 ”; 

- di Consiglio Comunale n. 67 del 07.06.2023 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio 

finanziario di previsione  2023-2024-2025 ”; 

- di Giunta Comunale n. 90 del 21.06.2023 all’oggetto: “Variazioni in via d’urgenza al 

bilancio di previsione 2023-2024-2025 ex art. 42, co. 4, e art. 175, co. 4, D.Lgs 267-2000”. 

- di Consiglio Comunale n. 90 in data 26.07.2023 all’oggetto “Bilancio di previsione 2023, 

2024 e 2025, Verifica degli equilibri generali di bilancio ex art 193 del D.Lgs. 267/2000 e 

variazione di assestamento generale ex art. 175 c. 8 del D.Lgs 267/2000”; 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 1171 DEL 19/10/2023 PAG. 2 DI 7 

- di Giunta Comunale n. 126 del 23.08.2023 all’oggetto: “Approvazione piano esecutivo di 

gestione - esercizio finanziario 2023-2024-2025 -primo aggiornamento”. 

Premesso che il Responsabile del procedimento nominato per il presente affidamento in qualità di 

Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso la Direzione Organizzativa 3 – Servizi Tecnici del 

Comune di Lodi è l’arch. Caterina Bragonzi; 

 

Richiamata altresì la deliberazione G.C. n. 174 del 30/11/2022 avente ad oggetto “CONCORSO 

D’IDEE PER LA RIQUALIFIZIONE DELLA PIAZZA MATTEOTTI E AREE LIMITROFE. 

ATTO D’INDIRIZZO”; 

 

Richiamate le determinazioni dirigenziali: 

- n. 479 del 15/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione convenzione fra Comune di Lodi e 

ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori provincia di Milano e 

affidamento alla società Navarca srl con assunzione di impegno di spesa per fornitura 

servizio housing e assistenza sistemica piattaforma Concorrimi per gestione concorso di 

idee per la riqualificazione della piazza Matteotti e delle aree contermini”; 

- n. 601 del 13/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bando e dell’aggiornamento del 

documento di indirizzo alla progettazione per il concorso di idee mediante procedura aperta 

in forma anonima per la riqualificazione della piazza Matteotti e delle aree contermini”; 

- n. 1755 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Concorso d'idee per la riqualificazione della 

piazza Matteotti e aree limitrofe. Determina avvio del procedimento” con la quale è stata 

prenotata la somma di Euro 50.000,00; 

 

Dato atto che il concorso di idee è stato pubblicato sulla piattaforma Concorrimi in data 19/06/2023 

e che il termine per la ricezione delle proposte ideative era identificato per il giorno 28/09/2023 alle 

ore 14:00 e che pertanto, decorso tale termine, è ora possibile procedere alla nomina dei 

Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come previsto dall’art. 77 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e quindi è possibile procedere con la pubblicazione dei nominativi costituenti la 

Commissione come altresì previsto dall’art. 13 del Bando; 

Considerato che il presente Concorso di idee è stato pubblicato prima dell’entrata in vigore del 

D.Lgs.36/2023 e prima della data del 30/06/2023, e che pertanto ai sensi dell’art.52 del Decreto-

legge 31/05/2021, n.77, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108, non trova applicazione 

l’operatività del sistema dell’Albo dei commissari di gara; quindi, viene fatta rivivere la disciplina 

transitoria ex art. 216, comma 12, del Codice del Contratti pubblici. Pertanto la Commissione 

Giudicatrice, verrà nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza; 

Dato atto, altresì, che come previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,  

2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”. 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice di gara che dovrà 

svolgere l’attività di valutazione dell’offerta tecnica e assegnare i relativi punteggi, applicando la 

metodologia indicata nella disciplina di gara. 

Considerato altresì che l’art. 13.3 del Bando prevede che: 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 1171 DEL 19/10/2023 PAG. 3 DI 7 

La commissione giudicatrice è composta da 5 (cinque) membri effettivi (almeno tre con laurea 

tecnica) di cui: 2 professionisti abilitati all’esercizio della professione di architetto o ingegnere, 

nominati dall’Ente banditore, un architetto nominato dall’Ordine degli Architetti P.P.C. di Lodi, un 

ingegnere nominato dall’Ordine degli Ingegneri di Lodi, un architetto, urbanista, paesaggista e 

conservatore, nominato dall’Ordine degli Architetti P.P.C. di Milano proprietario di Concorrimi; 

Verranno altresì nominati 2 (due) membri supplenti, con laurea tecnica, nel caso in cui si rendesse 

necessario procedere alla sostituzione di uno o più membri effettivi. 

Dato atto che il R.U.P. come previsto dal Bando determinava di nominare per l’Ente banditore 

numero due componenti esperti nello specifico settore per svolgere le attività di apertura e 

valutazione delle buste amministrative e tecniche mediante selezione diretta di tecnici abilitati 

all’esercizio della libera professione consistenti in numero uno architetto e numero uno ingegnere 

presenti negli elenchi dei rispettivi Ordini, e che con nota PEC trasmessa in data 28/09/2023 prot. 

n.62468 e nota PEC trasmessa in data 29/09/2023 prot. n.62626 procedeva ad inviare loro specifico 

invito per accettazione quali membri della Commissione;  

Dato altresì atto che il R.U.P. per la nomina dei restanti membri della Commissione procedeva a 

richiederne i nominativi agli Ordini professionali, e note PEC in data 28/09/2023 prot.n. 62451 

all’Ordine degli Architetti P.P.C. di Lodi, in data 28/09/2023 prot.n. 62456 all’Ordine degli 

Ingegneri di Lodi, in data 28/09/2023 prot.n.62458 all’Ordine degli Architetti P.P.C. di Milano 

proprietario di Concorrimi procedeva ad inviare loro specifico invito per accettazione quali membri 

della Commissione; 

Verificato che con note PEC del 02/10/2023 prot.n. 62930 è pervenuto il nominativo dall’Ordine 

degli Architetti P.P.C. di Lodi, con PEC del 02/10/2023 prot.n. 63021 dall’Ordine degli Architetti 

P.P.C. di Milano, con note PEC del 09/10/2023 prot.n. 64481 dall’Ordine degli Ingegneri di Lodi, 

con note PEC del 03/10/2023 prot.n. 63104 e 63199 sono pervenute le accettazioni dell’incarico 

inoltrate ai due professionisti selezionati direttamente dall’Ente banditore; 

Dato pertanto atto che, i professionisti individuati risultano essere i seguenti: 

 

NOMINATIVO P.I./C.F. SEDE Prot. 

Allegrini Ing. Augusto LLGGST59M16G388H Ordine Ingegneri – Pavia - 03/10/2023 

del 63199 

Bracchi Arch. Maurizio BRCMRZ62B09I274E Ordine Architetti P.P.C. – Lodi  

- 

63104 del 

02/10/2023 

Cremonesi Arch. Danilo CRMDNL81A06C816R Ordine Architetti P.P.C. – Lodi - 62930 del 

02/10/2023 

Perinotto Arch. Gian Luca PRNGLC67H17G388T Ordine Architetti P.P.C. – 

Milano -  

63021 del 

02/10/2023 

Terzini Ing. Giulio TRZGLI59H03E840Q Ordine Ingegneri - Lodi 64481 del 

09/10/2023  

 

Preso atto che i professionisti individuati si sono resi disponibili a svolgere l’incarico in argomento; 

 

Attestato che i commissari non hanno svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente alla gara in oggetto;  

 

Viste le dichiarazioni sostitutive dei componenti della commissione di gara relative all’inesistenza 

di cause di incompatibilità, di astensione e ostative alla nomina a componente della commissione 

giudicatrice (agli atti dell’ufficio); 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 1171 DEL 19/10/2023 PAG. 4 DI 7 

 

Considerato che l’art.77 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 prevede la nomina di un Presidente e, 

considerato i curricula dei professionisti incaricati nello specifico valutate le esperienze pregresse in 

materia di appalti pubblici e nello specifico dei Concorsi di progettazione, il R.U.P. nomina l’Arch. 

Bracchi Maurizio quale Presidente della Commissione; 

 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, secondo il prospetto seguente: 
 

 

NOMINATIV

O 

COMPENSO CASSA 

4% 

IVA IRPEF 

RIT.AC

CONTO 

MARCA 

BOLLO 

Da impegnare 

 

IRAP 

carico 

ente 8,50% 

da 

impegnare 

Allegrini 

Ing. Augusto 

€ 1.000,00 € 40,00 € 228,80 € 200,00  € 1.268,80  

Bracchi 

Arch. 

Maurizio 

€ 1.050,00  / € 210,00 € 2,00 € 842,00 € 89,25 

Cremonesi 

Arch. Danilo 

€ 1.000,00 € 40,00 /  € 2,00 € 1.042,00  

Perinotto 

Arch. Gian 

Luca 

€ 1.000,00 € 40,00 € 228,80 € 200,00  € 1.268,80  

Terzini Ing. 

Giulio 

€ 1.000,00 € 40,00 € 228,80  € 200,00   € 1.268,80  

 

Verificata la regolarità contributiva dei membri Ing. Augusto Allegrini, Arch. Danilo Cremonesi, 

Arch. Gian Luca Perinotto, Ing. Giulio Terzini e che per l’Arch. Maurizio Bracchi non si è 

proceduti con la verifica della regolarità contributiva in quanto dipendente presso altro ente 

pubblico; 

 

Considerato pertanto che ricorrono le condizioni previste dall’art. 24, comma 1, lettera d) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di affidamento a soggetti esterni, di servizi non solo finalizzati 

alla progettazione ed esecuzione di opere pubbliche, ma anche necessari per lo svolgimento di 

attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione; 

 

Rilevato che trattandosi di affidamento per ciascun professionista contenuto entro l’importo di € 

5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 

L.n. 296/2006, del resto in sintonia con i disposti delle citate Linee Guida Anac n. 4 (come 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019)  e nello specifico in riferimento al 

paragrafo 4.2.2 delle stesse il quale novella: “…Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 

5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche 

secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. 

In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto (n.d.r. 

leggasi prima della formalizzazione dell’affidamento), da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 

32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 1171 DEL 19/10/2023 PAG. 5 DI 7 

requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 

particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività…”; 

Ritenuto di integrare l’impegno di spesa assunto con la determinazione dirigenziale n. 1755/2022 di 

complessivi Euro 3.000,00; 

 

Considerato che la quota IRAP di importo pari a € 89,25 trova copertura finanziaria al cap. 290/75 

“IRAP uff. tecnico” del bilancio 2023; 

 

Visti: 

· l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’art. 4, comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 

e s.m.i. in merito alle competenze dei Dirigenti; 

· la legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

· il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ora D.Lgs. 36/2023; 

· il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 

· le Linee Guida ANAC n. 1 e 4 come aggiornate; 

· gli artt. 191 e 192 del D.Lgs n. 267/ 2000 e s.m.i.; 

· la L. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2010, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”; 

· la Legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)”; 

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 

2. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per la 

valutazione dell’offerta tecnica della gara di cui in premessa;  

3. di dare atto che la Commissione giudicatrice è così composta:  

- PRESIDENTE: Bracchi Arch. Maurizio, 

- COMPONENTE: Allegrini Ing. Augusto, 

- COMPONENTE: Cremonesi Arch. Danilo; 

- COMPONENTE: Perinotto Arch. Gian Luca; 

- COMPONENTE: Terzini Ing. Giulio. 

4. di dare atto che:  

- come segretario verbalizzante viene individuato l’arch. Florindo Alessandro 

Macalli dipendete del Comune di Lodi – Istruttore Tecnico presso la Direzione 3; 

- tutte le operazioni relative alla presente procedura saranno verbalizzate e il Comune 

di Lodi provvederà a comunicare l’esito della valutazione a termini di legge;  

5. di impegnare la spesa complessiva di €. 5.690,40 imputandola al bilancio 2023 secondo 

il prospetto allegato ed esigibile 2023 evidenziando che, alla liquidazione della suddetta 

spesa si provvederà ai sensi delle normative vigenti e sopra indicate, nonché ai sensi del 

punto 6 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ad avvenuta verifica ed 

attestazione di regolare esecuzione della prestazione a cura del responsabile del 

procedimento ed a presentazione della fattura sulla quale il creditore dovrà indicare gli 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 1171 DEL 19/10/2023 PAG. 6 DI 7 

estremi dell’atto autorizzativo e relativo CIG, nonché il seguente Codice Univoco 

Ufficio: UF5IE5; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 89,25 per la quota IRAP dell’Arch. Bracchi 

Maurizio in qualità di dipendente presso altro Ente; 

7. di dare atto che il RUP ha acquisito agli atti dell’ufficio la seguente documentazione: 

· curriculum professionale già agli atti;  

· dichiarazione sostitutiva unica in ordine al possesso dei requisiti per contrattare con 

la pubblica amministrazione; 

· INARCASSA, se del caso; 

· dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

n. 136/2010 e s.m.i.; 

il tutto corredato da documento di identità del professionista; 

8. di dare atto che, in base al combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

 

a. l’oggetto dell’affidamento, il relativo importo, le modalità di scelta del contraente ed il 

fornitore sono indicati nel presente atto; 

b. le ragioni della scelta del prestatore di servizio ed il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, è precisato nel 

presente atto; 

c. il Responsabile del procedimento è stato già individuato nella persona dell’Arch. Caterina 

Bragonzi, Funzionario tecnico della D.O. 3; 

 

di dare atto altresì che: 

· la presente determinazione dirigenziale ha contestuale valenza contrattuale trattandosi di 

prestazioni relative a lavori di importo inferiore a € 40.000,00 per i quali non risulta 

necessaria la stipula in forma pubblica amministrativa del contratto medesimo ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

· la prestazione avverrà nel rispetto delle norme vigenti e delle pattuizioni di cui al 

disciplinare d’incarico; 

· il codice CIG relativo ad ogni singolo commissario risulta il seguente:  

 

NOMINATIVO CIG  

Allegrini Ing. Augusto Z473CCDA5B 

Bracchi Arch. Maurizio / 

Cremonesi Arch. Danilo Z243CCDABA 

Perinotto Arch. Gianluca Z923CCDAF6 

Terzini Ing. Giulio Z433CCDB3D 

 

· i professionisti incaricati assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

· i documenti citati in premessa e non allegati al presente provvedimento sono agli atti della 

Direzione organizzativa 3; 

 

Si dà atto infine che: 

copia informatica per consultazione



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 1171 DEL 19/10/2023 PAG. 7 DI 7 

- il presente provvedimento è trasmesso al Dirigente della Ragioneria per l’apposizione del -

visto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 ed è pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, nonché al soggetto affidatario per debita conoscenza; 

- che con la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune, vengono assolti gli 

obblighi informativi al pubblico in materia di incarichi esterni di cui all’art. 53, comma 14, 

del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

- si provvederà alla pubblicazione nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in 

ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., da ultima quella del D.Lgs. n. 

97/2016; 

- in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla 

conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall’art. 2 della Legge 241/1990, il 

soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9 bis del sopraccitato 

articolo, è il Segretario Generale.  

                                                                               

 

 

 

 Sottoscritto dal  Dirigente 

LIGI GIOVANNI 

con firma digitale 

         

 

 
  

 

copia informatica per consultazione


